& lectione festinabunda, secure nimis euolueram, cumq; eum cura antea
tore, testudineo tum demum, aut aiunt, passu legerem, offendi eum me
dosum, maculatum, squalidum, lacerum, ac luxatum adeo, ut non parum
me obsequii mei, atq; promissi perueniret: ante enim potuissem mea
operam si non honeste, certe citra meae famae periculum negare, tunc
vero me anfractus labyrinthos, dedaleasq; tenebras, & ambages si
ne ariadne filo sentiebam ingressum, nec quo pacto inde possem egre
di percipiebam. timuitq; me aliquid pariturum, quod & mihi dede
cori esset, & obrestatoribus, qui semper sunt parati, ridendi prebe
ret ansam. nam ut Sophocles in Antigone preclare. ὅστις ἀνοφέλιπ
φύτις τέλει, τί γόν δ' ἂν εἴ ποις ἄλλο, πλὴν αὐτῷ πόνοισι φύσαι, πο
λὺν δὲ τοῖσιν ἰχθῦσιν γέλων; Ceterum cum cognoscerem res arduas ag
gressi, etiam si optatis minime fortuna respondeat, tamen vel solum
desiderium abunde pulchrum existimari debere, pedem nequaquam
referre constitui. quaesivi itaq; continuo plus decem exemplaria
diuersis locis impressa, sperans multo mihi adiumento futura, sed
nihil plus emolumentum inde reportavi, quam si lac e gallo gallina
ceo exprimere laborassem. tunc intellexi quamquam dolendam
iacturam Flaccus noster, omnesq; sermonis romani studiosi fecerint,
in cunctatione dicam, an potius crudelitate Phredenandi Princtant
praeceptoris mei nunquam satis laudati, qui aliquot ab hinc annos co
mentarios in Valerium Flaccum eruditissimos concinnauit, atq; eos ha
ctenus in beato operum suorum scrinio continet, maximam sibi glo
riam, studiosis vero omnibus utilitatem inuidens non minorem. At
quales si erant commentarii? ego nempe ex illis nihil unquam vidi, nam
cum ipse illos me puero componebat, quamquam non parum demum
eius frequentabam, pre pudore tamen, atq; veneratione, qua illum
admirabar, nunquam efflagitare sum ausus, eorum videndi mihi co
piam faceret. Quod ipse qua est cum omnibus comitate, facilitate, atq;
animi candore lubentissime aduisset. sed quales, nisi multa eruditio
ne refertissimos, credendum est, prodituros fuisse ab homine omnium
nostre tempestatis doctissimo, qui proxime memorie literatorum ne
mini concedit, qui antiquos illos glorie immortalis scriptores, aut

superat, aut certe equat. qui & latini & græci sermonis peritia, oimq;
disciplinarū cognitione adeo præstat, vt omnes ipsi, ipse nulli possit
inuidere, faciliusq; sit isthmum defodere, quam centesimā eius do-
ctrinæ portionem adipisci. Hunc iniqua fata, foelicissimis huius sacri
lycei incunabilis inuidentiā, nobis abstulerūt, ac illustri Salmanticæ
gymnasio cōdonarunt. quare eius consulendi ne per literas quidem
mihi fuit copia, angustia tēporis intercepto. Sine vllius igit ope au-
xilioq; in multis Valeriū locis emaculauī, & nō pauca, quæ pri⁹ emē-
dari posse diffidebā, suę (nifallor) synceritati restitui. in qua re nō me-
diocres mihi suppetias tulerūt græci aliquot scriptores, sed omnīū
maximē Apolloni⁹ Rhodi⁹, atq; Orphe⁹ Crotoniatae, q̄ eodē titulo
scripserūt. nōnullos tñ locos, vt igenue fatear offendi, q̄ me cū diu co-
gitabūdū impēse torfissent, tñ quō reponēdi essent, excogitare nō
potui. eos in pagellarū albo, asterisco videbis obsignatos. at cū me
quidā ex familiarib⁹ anxīū nimis atq; sollicitū sup ea re vidisset, asse-
ruit mihi, editos esse nup̄ in Valeriū Flaccū cōmētarios, atq; eos qdē
a quodā hui⁹ indyctę vniuersitatis librario vēdi. quos ego ptin⁹ incre-
dibili gestiens læticia cōparari feci. Diesq; ac noctes absq; vlla inter-
spirationē plegi, quos ex illā tumultuariā lectione, cōpositos iudica-
ui ab hoīe, graui quidē, & erudito, sed quē opīs difficultas, in q̄bus-
dā errare, in nōnullis vero hallucinari fecerit. nec mirādū quādo mul-
ta hui⁹ poetę loca, adeo sunt inuersa librariorū seu incertia, seu negle-
gētia, vt Delio sit op⁹ natatore, nō paucis tñ Valeriū maculis repur-
gaut, vt qui suis se ostēdat scriptis, magna præcellere igeniū acrimo-
nia, graui præditū iudicio, lōgoq; exercitū studio, literas & latinas
& græcas abūde pcalluisse. quare mihi necesse fuit, locos, q̄ ab eo
discessi, vel celerrimo adnotare stilo, meq; sentētīc rōnē lecturis ex-
plicare. cōfestim ergo sermone subitario, horis succedaneis, ānotamē-
ta in Valeriū exarare cœpi, sed vixdum vestibulū fuerā ingressus,
cū me grauissim⁹ repēte morb⁹ pculit, inexplīcabili cōtinuē febris
ēstu viscera mea torrēs. sentiebā salutē meā medicorū iudicio deplo-
ratā, sentiebā me virib⁹, aīo, memoriaq; destitui, reliquias tñ iā pene
cōclamati spirit⁹ in studia ipēdere cert⁹, quoties dira vis morbi cru-